12 Jornal do Comércio | Porto AlegreQuarta-feira, 4 de setembro de 2024

 Nº  - Ano 91

Sindicato Rural de Passo Fundo-RS
ELEIÇÕES SINDICAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente edital, faço saber que no dia 09 de dezembro de 2024, no período das 08:00 às 15:00 horas,
na sede desta entidade, será realizada eleição para composição da Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados-
Representantes junto à FARSUL, bem como de suplentes, ficando aberto o prazo de 20 (vinte) dias para o
registro de chapas, que correrá a contar da data da afixação do edital no mural do Sindicato Rural de Passo
Fundo, nos termos do art. 42 do Estatuto Social. O requerimento, acompanhado de todos os documentos
exigidos para o registro, será dirigido ao presidente da entidade, assinado pelo candidato à presidência. A
secretaria da entidade funcionará, no período destinado ao registro de chapas, no horário das 07:30 às 15:30
horas, onde se encontrará à disposição dos interessados pessoa habilitada para atendimento, prestação
de informações concernentes ao processo eleitoral, recebimento de documentação e fornecimento do
correspondente recibo. A impugnação de candidaturas poderá ser feita no prazo de 3 (três) dias, a contar
da publicação da relação das chapas registradas. Caso não seja obtido o quórum em 1ª convocação, a
eleição, em 2ª votação, será realizada no dia 11 de dezembro de 2024. Conforme previsto no art. 80,
em caso de empate em segunda e última convocação, será declarada eleita a chapa encabeçada pelo
candidato a presidente de mais idade.

Passo Fundo, RS, 04 de setembro de 2024
Carlos Alberto Fauth

Presidente

SENAR-RS
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL

- RIO GRANDE DO SUL -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 20/2024

Objeto: Serviços de Cópias Reprográficas. Data de abertura:
16/09/2024 (segunda-feira), às 09h00. O processamento se
dará pelo Portal www.licitacoes-e.com.br, onde os interessados
deverão se cadastrar. O Edital, na Íntegra, poderá ser obtido nos
Portais https://www.senar-rs.com.br/index.php/transparencia;
ou https://app3.cna.org.br/transparencia/?gestaoLicitacaoAnd
amento-RS-2024-0. Outras informações pelo e-mail para CPL:
cpl@senar-rs.com.br.

Eduardo de Mércio F Condorelli
Superintendente

Prefeitura Municipal de
Capão Bonito do Sul

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 135/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 01/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada p/
execução de reforma da quadra do Centro
Poliesportivo Clélio Francisco Ramos (obras e
serviços de engenharia – Menor preço global).
Propostas: 21/10/2024 às 08:30h. Início da disputa:
21/10/2024 às 9h. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.capaobonitodosul.rs.gov.br. Informações: (54)
3698.4195 ou compras@capaobonitodosul.rs.gov.br.
Início das propostas 04/09/2024 às 9h. Data limite
para impugnação e pedidos de esclarecimentos: 16/
10/2024 às 23:59h. Data final p/ envio de propostas:
21/10/2024 às 08:30h. Abertura da sessão pública:
21/10/2024 às 9h, no
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital:
www.capaobonitodosul.rs.gov.br.
Capão Bonito do Sul/RS, 02 de setembro de 2024.

Felippe Júnior Rieth, Prefeito.

DIA: 04 / Setembro Quarta - 9:30h. PRESENCIAL
E ONLINE

www.milanleiloes.com.br
(11) 3845-5599

VISITAÇÃO: 04/09 - DAS 8h ás 9:30h. ROD. RAPOSO TAVARES KM 20 SÃO PAULO-SP

GRANDE LEILÃO C/
TRATORES E ESCAVADEIRA

TRATOR AGRÍCOLA JOHN DEERE
MOD. 6110J •ANO 2011

ESCAVADEIRA CAT 320D2 FM
CAPAC. 7 TON • ANO 2017

TRATOR AGRÍCOLA VALTRA
MOD. BH 194 • ANO 2019

CAMINHÕES E SEMI REBOQUES

VEJA TUDO AQUI

P/ COLETA DE LIXO
VW 9.170 DRC 4X2
OPERAC. 2021/22

MERCEDES BENZ
ATEGO 2426

CARR FEC. 2019/20

SEMI REBOQUE
LIBRELATO
2022/22

MERCEDES BENZ
AXOR 2536 S

DIESEL 2022/22

04 UNID.

02 UNID.

Prefeitura Municipal
de Mormaço

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024
Extrato de processo gerado automaticamente pelo
Portal de Compras Públicas, torna público realizará
Pregão para Registro de Preços para aquisição de
cestas básicas. Data início das propostas: 04/09/2024
- 08:00. Data final das propostas: 16/09/2024 - 08:55.
Data de abertura das propostas: 16/09/2024 – 09:00.
Tipo de Julgamento: Menor Preço por item. Modo de
disputa: Aberto. Processo exclusivo ME: Sim. Valor
total do processo: R$ 16.235,25. Maiores informações
pelo fone 54-3393-1065 das 8:00 as 17:00hs, junto a
Secretaria Municipal da Fazenda, site
www.mormacors.com.br, onde o Edital encontra-se a
disposição dos interessados. Mormaço-RS, 04 de
setembro de 2024. Rodrigo Jacoby Trindade, Prefeito.

UCAS
B3 LISTED NM

Unicasa Indústria de Móveis S.a.
CNPJ/MF nº 90.441.460/0001-48 - NIRE nº 43300044513-RS

aTa Da REUNIÃO DO CONSELHO DE aDMINISTRaÇÃO Nº 80
REaLIZaDa EM 12 DE aGOSTO DE 2024

1. Data, Hora e Local: Realizada aos 12 (doze) dias do mês de agosto de 2024, às 13:30 horas, na sede
social da Unicasa Indústria de Móveis S.a. (“Companhia”), localizada no município de Bento Gonçalves,
Estado do Rio Grande do Sul, na Rodovia Federal BR-470, s/nº, Km 212,930, bairro São Vendelino, CEP
95707-540. 2. Convocação e Presenças: Convocação realizada nos termos do artigo 18º do Estatuto
Social da Companhia. Compareceram, por teleconferência, conforme permitido pelo artigo 20º do Estatuto
Social da Companhia, os seguintes membros do Conselho de Administração da Companhia: Gelson Luis
Rostirolla, Gustavo Dall Onder, Renata Vendruscolo Zietolie, Giuliano Silvio Dedini Zorgniotti e Rodrigo Silva
Marvão. 3. Mesa: Sr. Gelson Luis Rostirolla - Presidente; Sr. Gustavo Dall Onder - Secretário. 4. Ordem do
Dia: a) Examinar e discutir o desempenho da companhia no 2º trimestre do exercício social de 2024 e as
respectivas Demonstrações Contábeis, juntamente com o Relatório sobre a revisão das informações
trimestrais, sem ressalva, dos Auditores Independentes. 5. Deliberações: Os Conselheiros presentes, após
o exame, discussão e votação da matéria da Ordem do Dia, por unanimidade de votos e sem quaisquer
restrições, deliberaram o que segue: a) Aprovaram o desempenho da Companhia no 2º trimestre do
exercício social de 2024, bem como as respectivas Demonstrações Contábeis, juntamente com o Relatório
sobre a revisão das informações trimestrais, sem ressalva, dos Auditores Independentes. 6. Encerramento:
Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a Reunião, da qual se lavrou a presente Ata que, lida e
achada conforme, foi por todos os presentes assinada. (a.a) Mesa: Gelson Luis Rostirolla - Presidente.
Gustavo Dall Onder - Secretário. Conselheiros de Administração: Gelson Luis Rostirolla, Gustavo Dall
Onder, Renata Vendruscolo Zietolie, Giuliano Silvio Dedini Zorgniotti e Rodrigo Silva Marvão.
7. Declaração: Na qualidade de Presidente e Secretário da 80ª Reunião do Conselho de Administração,
declaramos que a presente é cópia fiel da ata lavrada no livro próprio. Bento Gonçalves, RS, 12 de agosto
de 2024. Gelson Luis Rostirolla - Presidente; Gustavo Dall Onder - Secretário. Junta Comercial,
Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul - Certifico registro sob nº 10522958 em 02/09/2024 da
Empresa UNICASA INDÚSTRIA DE MÓVEIS S.A., CNPJ 90441460000148 e protocolo 242956912 -
16/08/2024. B7819790A65A032F8F998B49CF44A57F6C22G3. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

O setor de saúde obteve um
lucro líquido de R$ 5,6 bilhões no
primeiro semestre de 2024, uma
alta de 180% ante os R$ 2 bilhões
registrados no mesmo período
de 2023. A informação foi divul-
gada ontem pela Agência Nacio-
nal de Saúde Suplementar (ANS)
com base nas informações finan-
ceiras das operadoras de planos
de saúde e administradoras de
benefícios nos dois primeiros tri-
mestres de 2024.

A receita total do setor ultra-
passou R$ 170 bilhões no primei-
ro semestre, com o lucro líquido
representando cerca de 3,27% do
total, indicando que o setor ob-
teve aproximadamente R$ 3,27
de lucro para cada R$ 100,00
de receita.

Segundo a ANS, o desem-
penho financeiro do primeiro
semestre de 2024 é o mais alto
desde 2019, com todos os seg-
mentos apresentando resulta-
dos positivos.

As operadoras odontológicas
tiveram lucro de R$ 338 milhões;
médico-hospitalares com R$ 5,1
bilhões; e administradoras de
benefícios com R$ 106,8 milhões.

Lucro do setor de
saúde cresce 180%
e atinge R$ 5,6 bi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO
AVISO DE LICITAÇÃO

Retificado o edital do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024: Aquisição de
equipamentos. ABERTURA: 18.09.2024. HORÁRIO: 08 horas. O edital está disponível no site:
www.arroiodomeiors.com.br, no menu link Licitações. Maiores informações podem ser obtidas junto ao
Setor de Licitações da Prefeitura de Arroio do Meio (RS), pelo e-mail: licitacao@arroiodomeiors.com.br.

Arroio do Meio, 02 de setembro de 2024. Danilo José Bruxel - Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Farroupilha
EDITAL Nº 79, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

O MUNICÍPIO DE FARROUPILHA, RS, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o resultado final do Concurso Público nº 01/2023, homologado
pelo Edital n° 14, de 20-06-2023, torna público que foram nomeados os candidatos a seguir relacionados,
em conformidade com o disposto no Edital deAbertura e demais disposições legais pertinentes: AUXILIAR
TÉCNICO - TÉCNICO EM CONTABILIDADE: Andréia Kahler; CONTADOR: Flavia Feil de Moraes;
ENGENHEIRO CIVIL: Fausto Costi; ENGENHEIRO DE SEGURANÇADO TRABALHO: Mayara Katharine
Vieira Lopes da Silva; PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES): Aline Capelari, Camila
Bortolotto, Natalia Dall Alba. Os candidatos acima nominados deverão comparecer à Prefeitura Municipal
de Farroupilha, munidos dos documentos relacionados no item 15.3 do Edital nº 01/2023, no prazo máximo
de 15 dias, contados desta data, para fins de posse, sob pena de perda dos respectivos direitos.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 04 de Setembro de 2024.
FABIANO FELTRIN - Prefeito Municipal

CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 77/2024 - Execução da obra de terraplanagem na FR 56 (Linha Jacinto),
neste município. Data da Sessão: 19/09/2024 às 13h30min. Maiores informações através do telefone (54)
2131-5302 ou no site: www.farroupilha.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº.06/2024.Objeto: Contratação de Empresa para
prestação de serviços de 350 horas. horas comMotoniveladora para recuperação
de estradas vicinais doMunicípio, fonte recurso Livre.Abertura dos envelopes dia
19/09/2024,às 09h00 horas O Edital e as informações encontram-se disponíveis
junto ao Departamento de Compras e licitações da Prefeitura Municipal e na
página da internet:htpp:/compras@colorado.rs.gov.br. Colorado, RS. 04/09/2024.
EuclesioAntonio Valiati Agente de Contratação. Celso Gobbi Prefeito Municipal.

Sindicato Rural de Passo Fundo-RS
ELEIÇÕES SINDICAIS

AVISO RESUMIDO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Será realizada eleição no dia 09 de dezembro de 2024, das 08:00 às 15:00 horas, na sede desta entidade,
para Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados-Representantes, devendo o registro de chapas ser apresentado
à secretaria, no horário das 07:30 às 15:30 horas, no período de 20 dias a contar da publicação deste aviso.
O edital de convocação da eleição encontra-se afixado na sede desta entidade.

Passo Fundo, RS, 04 de setembro de 2024.
Carlos Alberto Fauth

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO CIPÓ
Pregão Eletrônico nº 51/2024. Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de
manutenção e confecção de próteses dentárias. Data de abertura dia 19/09/2024 às 09:00
horas através do site www.pregaobanrisul.com.br. Pregão Eletrônico nº 52/2024. Objeto:
Aquisição de um veículo sedan. Data de abertura dia 18/09/2024 às 09:00 horas através
do site www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponível em www.capaodocipo.rs.gov.br.

Adair Fracaro Cardoso-Prefeito Capão do Cipó. PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024

O Prefeito Municipal de Almirante Tamandaré do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna público
que encontra-se em abertoCHAMAMENTO PÚBLICONº 01/2024, para Serviços bancários -Arrecadação
de tributos e demais receitas municipais, por recebimento de documento com código de barras padrão
FEBRABAN.Os interessados deverão apresentar os documentos à Secretaria Mun. da Fazenda, Adminis-
tração e Planejamento ou no Setor de Licitações, Rua Mário Linck, 352, Centro, Almirante Tamandaré do
Sul. Edital e demais informações pelo fone (54) 3196-9980, e-mail licitacao@tamandaredosul.com.br ou
em almirantetamandaredosul.rs.gov.br. Almirante Tamandaré do Sul, 03 de setembro de 2024.

ADIR GIACOMINI - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024

ARI DOMINGOS CAOVILLA, Prefeito Municipal de Casca, RS, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei 14.133 de 1º de abril de 2021, e do Decreto Municipal
n.º 1.935 de 11 de março de 2022 e alterações posteriores, torna público o presente edital na modalidade de
Pregão Eletrônico, do tipo “menor preço unitário”, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE
PREOTEÇÃO INDIVIDUAL - EPIs . A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br
, no dia 17/09/2024, com início às 09h00min00s. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de
Licitação, sito à Rua Tiradentes, 778, Casca RS, ou pelo fone (54) 3347-1622 ou 1227, Ramal 45.

Casca, RS, 03 de setembro de 2024. ARI DOMINGOS CAOVILLA, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024

ARI DOMINGOS CAOVILLA, Prefeito Municipal de Casca, RS, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei 14.133 de 1º de abril de 2021, e do Decreto Municipal
n.º 1.935 de 11 de março de 2022 e alterações posteriores, torna público o presente edital na modalidade de
Pregão Eletrônico, do tipo “menor preço unitário”, para a AQUISIÇÃO DE 01 RETROESCAVADEIRA 4x4,
NOVA, conforme proposta e CONVÊNIO Nº 958763/2024 do MAPA. A sessão pública será realizada no site
www.portaldecompraspublicas.com.br , no dia 17/09/2024, com início às 10h30min00s. Maiores informações
poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitação, sito à Rua Tiradentes, 778, Casca RS, ou pelo fone (54) 3347-
1622 ou 1227, Ramal 45. Casca, RS, 03 de setembro de 2024. ARI DOMINGOS CAOVILLA, Prefeito Municipal